
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

29.09.2023 г. Сургут 

 

№ Ш20-13-946/3 

Об утверждении локального акта 

 

В соответствии постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 

23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения», постановлениями 

Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил 

организованной перевозки группы детей автобусами», от 17.01.2007 № 20 «Об 

утверждении Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации и военной автомобильной инспекции», 

приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30 декабря 2016 

г. № 941 «Об утверждении порядка подачи уведомления об организованной 

перевозке группы детей автобусами», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом 

Департамента социального развития, Департамента образования и науки, 

Департамента физической культуры и спорта. Департамента культуры, 

Департамента здравоохранения, Департамента дорожного хозяйства и транспорта, 

Департамента промышленности, Департамента информационных технологий и 

цифрового развития, Управления Министерства внутренних дел РФ по Ханты- 

Мансийскому АО - Югре, Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО - 

Югре, Территориального отдела государственного автодорожного надзора по 

Ханты-Мансийскому АО - Югре от 20.05.2021 № 370-р/10-П-494/Ю9/09-ОД-

96/575/Ю8/121/08-Пр-73/42/547/06- 178 «Об организации перевозок 

автотранспортными средствами организованных групп детей к месту обучения, 

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на 

территории Ханты – Мансийского - автономного округа-Югры и обратно», 

приказом департамента образования от 09.12.2016 № 12-27-874/16 «О 

предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними 

обучающимися», в целях обеспечения единого подхода к требованиям по 

безопасности перевозок автотранспортными средствами организованных групп 

детей к месту обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-

массовых мероприятий на территории города Сургута  и обратно», постановлением 

Администрации города Сургута от 18.10.2018г. № 7934 «О внесении изменений в 

постановление Администрации города от 18.07.2017г. № 6260 «Об утверждении 

порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно, 



 

 

обучающихся, проживающих на территории города Сургута, и признании 

утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение об организованной перевозке обучающихся 

автобусами до МБОУ СОШ №20 и обратно (Приложение 1). 

2. Педагогическим работникам, лицам, ответственным за безопасность при 

перевозках организованных групп детей обеспечить исполнение требований 

настоящего приказа. 

3. Действие настоящего приказа распространить на правоотношения, 

возникшие с 01.09.2023 года. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1 

Владелец: 

 Бауэр  Нина Викторовна 

Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024 

Н.В. Бауэр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к приказу 

от 29.09.2023 Ш20-13-946/3 
 

Положение об организованной перевозке обучающихся автобусами  

до МБОУ СОШ №20 и обратно 

 

1. Общие положения. 

2. Общие условия перевозки обучающихся 

3. Обязанности образовательного учреждения по организации организованной 

перевозки обучающихся. 

4. Требования, предъявляемые к перевозчику. 

5. Требования к диспетчеру, обязанности и ответственность диспетчеров при 

перевозке обучающихся. 

6. Права, обязанности и ответственность обучающихся. 

7. Перевозка обучающихся не допускается в случаях вызванных стихийными яв-

лениями или изменениями природно-климатических условий и другими 

чрезвычайными ситуациями, в результате которых не может быть обеспечено 

устойчивое и безопасное движение. 

8. Заключительные положения. 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организованных перевозок обуча-

ющихся МБОУ СОШ № 20 и осуществление контроля перевозок автобусами на 

маршрутах, устанавливает права, обязанности и ответственность обучающихся, 

диспетчеров (сопровождающих). 

1.2.Организация организованных перевозок обучающихся МБОУ СОШ № 20 

автобусами осуществляется в соответствии с действующими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного 

движения, перевозок пассажиров автобусами: в соответствии постановлением Совета 

Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного 

движения», постановлениями Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», от 

17.01.2007 № 20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных 

средств автомобилями Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и военной 

автомобильной инспекции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации 

от 30 декабря 2016 г. № 941 «Об утверждении порядка подачи уведомления об организованной 

перевозке группы детей автобусами», постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом 

Департамента социального развития, Департамента образования и науки, 

Департамента физической культуры и спорта. Департамента культуры, 



 

 

Департамента здравоохранения, Департамента дорожного хозяйства и транспорта, 

Департамента промышленности, Департамента информационных технологий и 

цифрового развития, Управления Министерства внутренних дел РФ по Ханты- 

Мансийскому АО - Югре, Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО - 

Югре, Территориального отдела государственного автодорожного надзора по 

Ханты-Мансийскому АО - Югре от 20.05.2021 № 370-р/10-П-494/Ю9/09-ОД-

96/575/Ю8/121/08-Пр-73/42/547/06- 178 «Об организации перевозок 

автотранспортными средствами организованных групп детей к месту обучения, 

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на 

территории Ханты – Мансийского - автономного округа-Югры и обратно», 

приказом департамента образования от 09.12.2016 № 12-27-874/16 «О 

предупреждении чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними 

обучающимися», в целях обеспечения единого подхода к требованиям по безопасности 

перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к месту обучения, 

проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории 

города Сургута  и обратно», постановлением Администрации города Сургута от 

18.10.2018г. № 7934 «О внесении изменений в постановление Администрации 

города от 18.07.2017г. № 6260 «Об утверждении порядка предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до 

муниципальных образовательных учреждений и обратно, обучающихся, 

проживающих на территории города Сургута, и признании утратившими силу 

некоторых муниципальных правовых актов». 

1.3. Понятия, применяемые в настоящем положении: 

- муниципальное образовательное учреждение - муниципальное образовательное 

учреждение, реализующее основные общеобразовательные программы, пользующе-

еся услугами перевозчика по перевозке обучающихся на основании контракта (дого-

воров) на оказание услуг (далее - образовательное учреждение); 

- перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, привлекаемый 

на основании заключенных контрактов (договоров), осуществляющий бесплатную 

перевозку обучающихся, проживающих на территории города Сургута; 

- школьный автобус - автобус, оборудованный ремнями безопасности; допущен в 

установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащено в установлен-

ном порядке тахографом, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 

СЛОНАСС/GPS, осуществляющей передачу мониторинговой информации о 

текущем местоположении и параметрах движения транспортного средства 

оператору региональной навигационно-информационной системы автономного 

округа, опознавательный знак «перевозка детей» - знак в виде квадрата желтого 

цвета с каймой красного цвета (ширина каймы - 1/10 стороны), с черным 

изображением символа дорожного знака 1.23 (сторона квадрата опознавательного 

знака, расположена спереди транспортного средства, должна быть не менее 250мм, 

сзади 400мм). При движении автобуса, осуществляющего организованную 

перевозку группы детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок 



 

 

желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной 

плоскости, равный 360 градусам. 

-сопровождение при перевозке обучающихся - обеспечение образовательным учре-

ждением сопровождение в школьном автобусе обучающихся при перевозке; 

- диспетчер (сопровождающий) при перевозки обучающих - ответственное лицо, 

обеспечивающее сопровождение в школьном автобусе при перевозке обучающихся, 

на основании договора с образовательным учреждением. 

- организованная перевозка обучающихся - перевозка в автобусе обучающихся в му-

ниципальное образовательное учреждение на учебные занятия и обратно, не относя-

щаяся к маршрутному транспортному средству, группы детей численностью 20 или 

менее детей, осуществляемая без их законных представителей, за исключением слу-

чая, когда законный(ые) представитель(ли) является(ются) назначенным(и) сопро-

вождающим(и) или назначенным медицинским работником. 

1.4. Школьный автобус должен соответствовать ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы 

для перевозки детей. Технические требования» (утвержден постановлением 

Государственного комитета РФ по стандартизации, метрологии и сертификации от 

01.04.1998 года№ 101). 

1.5. Ответственность за организованную перевозку обучающихся несет админи-

страция МБОУ СОШ № 20. 

2. Общие условия перевозки обучающихся: 

2.1. Организация и предоставление дополнительной меры социальной под-

держки, в виде бесплатной перевозки обучающихся до муниципального образова-

тельного учреждения и обратно. 

2.2. Мера социальной поддержки, в виде бесплатной перевозки до муниципаль-

ного образовательного учреждения и обратно предоставляется обучающимся 

образовательного учреждения в соответствии с условиями предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки, установленным решением Думы 

города. 

2.3. Функции по финансовому обеспечению подвоза обучающихся в образова-

тельной учреждении осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управле-

ние учёта отчетности образовательных учреждений» (далее МКУ «УУиООУ»). Фи-

нансирование расходов по перевозке обучающихся осуществляется за счет бюджет-

ных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на указанные цели, заплани-

рованные в смете МКУ «УУиООУ». 

2.4. Перевозчик определяется в порядке, установленном законодательством 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. 

2.5. Маршруты школьных автобусов разрабатываются образовательным 

учреждением. 

2.6. Расписание движения автобуса и программы маршрутов 

разрабатываются образовательным учреждением. 



 

 

3. Обязанности образовательного учреждения по организации 

организованной перевозки обучающихся 

Образовательное учреждение: 

3.1. Готовит на основании заявлений родителей (законных представителей) 

список обучающихся, которые бесплатно перевозятся до образовательного учрежде-

ния и обратно в течении года, утверждают его приказом директора 

образовательного учреждения ежегодно до 05 сентября, уточняя список 

обучающихся по мере надобности. 

3.2. Назначает приказом ответственных за сопровождение обучающихся в 

автобусе при перевозке до образовательного учреждения и обратно. 

3.3. Обеспечивает первичный инструктаж диспетчера (сопровождающего), 

повторный инструктаж (1 раз в три месяца) по вопросам обеспечения 

(безопасности во время движения, правилам оказания первой помощи и действий 

в чрезвычайных обстоятельствах, по итогам которого делаются отметки в 

журналах (тетрадях) регистрации инструктажей по технике безопасности. 

3.4. Назначает в каждый автобус, используемый для организованной 

перевозки группы детей, диспетчера, передает утвержденные списки 

обучающихся, подлежащих перевозке до образовательного учреждения и обратно, 

с указанием места жительства и наименованием остановок. Если группа включает 

более 20 детей, минимальное количество сопровождающих определяется из 

расчета их нахождения у каждой предназначенной для посадки (высадки) детей 

двери автобуса. Допускается назначение одного сопровождающего, если группа 

включает 2 и менее детей, и если посадка (высадка) детей осуществляется через 

одну дверь автобуса. 

3.5. Обеспечивает наличие документов по организации организованной пере-

возки обучающихся школьным автобусом: 

3.5.1. копия муниципального контракта на оказание автотранспортных услуг по 

организованной перевозки обучающихся; 

3.5.2. схема движения транспорта по маршруту; 

3.5.3. порядок посадки обучающихся в автобусах (схема рассадки учащихся в ав-
тобусе, список рассадки обучающихся в автобусе); 
3.5.4. приказы: 

- назначение ответственных лиц за безопасность; 

- допуск автотранспорта на территорию школы (со схемой обозначения стоянки 
автобусов на площадке школьной территории); 
- проведение профилактических работ по организации безопасной перевозки 
обучающихся; 
- проведение инструктажей по технике безопасности; 

3.5.5 списки обучающихся; 

3.5.6 3.5.6.расписание движения автобусов; 

3.5.7.информация по техническому состоянию автотранспортных средств (копия 

диагностической карты); 



 

 

3.5.8.должностная инструкция диспетчера; 

3.5.9.инструкция по охране труда и технике безопасности, 

3.5.10. договоры о сотрудничестве образовательного учреждения и законных 

представителей на оказание услуг по подвозу; 

3.5.11.справка департамента образования по результатам проверки качества ока-

зания услуг по подвозу обучающихся; 

3.5.11. отчеты по результатам проверки качества оказания услуг по организован-

ной перевозки обучающихся; 

программа маршрута с указанием пункта отправления, графика организованной 

перевозки группы детей, маршрута движения (схема), опасных участков, 

промежуточных пунктов посадки (высадки) (если имеются) детей и иных лиц, 

участвующих в организованной перевозке группы детей. 

4. Требования, предъявляемые к перевозчику 

4.1. Наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам 

пассажиров и иных лиц автобусами в соответствии с требованиями действующего 

законодательства 

4.2. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку 

группы детей, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям: 

имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории"D" не 

менее одного года из последних двух лет; 

- не привлекавшийся в течение одного года до начала организованной перевозки 

группы детей к административной ответственности в виде лишения права управле-

ния транспортным средством или административного ареста за административные 

правонарушения в области движения; 

- прошедшие пред рейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения 

безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской 

Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 20 Федерального за-

кона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». 

4.3. При осуществлении организованной перевозки группы детей водитель 

обязан иметь при себе договор фрахтования (если организованная перевозка 

группы детей осуществляется по договору фрахтования) и документ, составленный 

в произвольной форме, содержащий сведения о маршруте перевозки, в том числе 

о: 

- пункте отправления; промежуточных пунктах высадки (посадки) детей, 
пункт назначения; 

-промежуточных пунктах высадки (посадки) детей, участвующих в организованной 
перевозке группы детей; 

- в случае организованной перевозки детей в междугородном сообщении;  

- пункт назначения - в случае организованной перевозки детей в 
междугородном сообщении; 

-местах остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного отдыха 
(при многодневных поездках); 



 

 

4.4. Наличие в школьном автобусе программы маршрута с указанием опасных 

участков. 

4.5.Предоставление для перевозки обучающихся технически исправных школьных 

автобусов, зарегистрированных в органах государственной автомобильной 

инспекции, прошедших в установленном порядке государственный технический 

осмотр, отвечающих требованиям, установленным межгосударственным стандартом 

ГОСТ 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и 

методы испытаний» (введен в действие приказом Федерального агентства по 

техническому регулированию и метрологии от 22.06.2016 №662-ст»). 

5.Требования к диспетчеру, обязанности и ответственность диспетчеров при 

перевозке обучающихся 

5.1.Диспетчер должен: 

- иметь среднее специальное (высшее) педагогическое или медицинское 

образование, стаж работы по специальности не менее одного года (в возрасте не 

моложе 23-х лет); 

- владеть формами и методами работы с детьми, коммуникативными навыками; 

- обладать ответственностью, внимательностью ответственностью, 

мобильностью;  

- уметь действовать в чрезвычайных ситуациях, иметь навык оказания первой 

доврачебной помощи; 

-иметь справку об отсутствии судимости. 

5.2. Диспетчер при осуществлении организованной перевозки обучающихся 

обязан: 

- обеспечить посадку в школьный автобус обучающихся, включенных в 

утвержденный директором образовательного учреждения список, для перевозки; 

- вести учет обучающихся при посадке и высадке из школьного автобуса согласно 

списку; 

-следить за тем, чтобы во время движения автобуса обучающиеся не вставали со 

своих мест, не ходили по салону, не пытались самостоятельно достать с полки вещи, 

не трогали устройства в салоне школьного автобуса, не отвлекали водителя, были 

пристегнуты ремнями безопасности; 

-не допускать нахождения в салоне школьного автобуса посторонних лиц;  
-соблюдать правила поведения при осуществлении школьных перевозок обучаю-
щихся; 
-в случае получения обучающимися в пути следования травмы, наступления внезап-

ного заболевания, кровотечения, обморока и так далее, незамедлительно 

информировать водителя школьного автобуса о доставке обучающегося в 

ближайший медицинский пункт (медицинское учреждение, больницу) для оказания 

квалифицированной медицинской помощи; 



 

 

-в процессе осуществления перевозки обучающихся находится возле двери школь-

ного автобуса; 

-в случае предоставления автобуса не соответствующего установленным требова-

ниям (технически неисправный автобус, антисанитария в салоне автобуса) диспет-

черу необходимо незамедлительно сообщать о нарушении перевозки детей 

старшему диспетчеру или директору образовательного учреждения; 

-диспетчер (сопровождающий) несет полную ответственность (уголовную, админи-

стративную, гражданско-правовую, дисциплинарную) в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации за сохранность жизни и здоровья 

при организованной перевозке обучающихся до муниципальных образовательных 

учреждений и обратно. 

6. Права, обязанности и ответственность обучающихся. 

6.1. Обучающийся имеет право: 

- пользоваться услугами школьного автобуса для поездки на занятия в 

образовательное учреждение и обратно, 

6.2. Обучающийся обязан: 

- выполнять требования настоящих Правил, соблюдать иные акты 

законодательства по перевозке детей 

- осуществлять посадку (высадку) в соответствии с требованиями настоящих 

Правил; 

- сообщать водителю, диспетчеру о находящихся без присмотра в салоне 

автобуса вещах или документах; 

6.3. Обучающемуся запрещается: 

- во время движения отвлекать водителя от управления автобусом; 

- открывать двери автобуса до полной его остановки, а также мешать их 

открытию или закрытию, кроме ситуации, направленной на предотвращение 

несчастного случая; 

- выбрасывать предметы в окно автобуса; 

- пользоваться аварийным оборудованием автобуса в ситуации, не угрожающей 

жизни и здоровью людей; 

- провозить взрывоопасные, огнеопасные, острые и режущие предметы. 

6.4. Обучающийся несет ответственность за нарушение требований 

настоящих правил. 

7. Перевозка обучающихся не допускается в случаях вызванных 

стихийными явлениями или изменениями природно-климатических условий и 

другими чрезвычайными ситуациями, в результате которых не может быть 

обеспечено устойчивое и безопасное движение: 

- туман, ливень, град, метель, снегопад, буря, пожар, когда видимость из кабины 

водителя в светлое или темное время суток при дальнем свете фар составляет менее 

50 м (под видимостью из кабины водителя следует понимать максимальное расстоя-

ние для четкого распознавания объектов на дороге, встречных, попутных транспорт-



 

 

ных средств и пешеходов без напряжения зрения водителя); 

- гололед, обледенелое дорожное покрытие; 

- скорость ветра более 25 м/с; 

- наличие на дороге снежных, песчаных заносов или других препятствий, 

которые могут вызвать застревание транспортного средства; 

- температура воздуха ниже -30°С, за исключением случаев, когда перевозка 

детей осуществляется к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, 

несколькими автотранспортными средствами, причем их загрузка позволяет при 

выходе из строя одного из автотранспортных средств пересадить детей в другие. 

8. Контроль за автобусными перевозками детей 

8.1.Контроль за автобусными перевозками обучающихся осуществляет директор 

образовательного учреждения или лицо назначенное приказом директора. 

9. Заключительные положения. 

9.1.Настоящее положение разрабатывается лицом, ответственным за 

организованную перевозку обучающихся автобусами и утверждается приказом 

директора школы. 


